
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-345 del 03/05/2022

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  -   Affidamento 
fornitura  risme  di  carta  A3  e  A4  per  fotocopiatrici  e 
multifunzioni  per  le  sedi  di  Modena  e  Ferrara.   Ditta 
Valsecchi  Cancelleria  s.r.l.  .  Importo  € 2.175,00 + IVA 
22%.  CIG  ZC6363565B  .  Oneri  per  la  sicurezza  Euro 
0,00.

Proposta n. PDTD-2022-361 del 03/05/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Azzoni Donata

Questo  giorno  03  (tre)  maggio     2022  presso  la  sede  di  Viale  Fontanelli,  23  in  Modena,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro -  Affidamento fornitura risme di carta A3 e 

A4  per  fotocopiatrici  e  multifunzioni  per  le  sedi  di  Modena  e  Ferrara.   Ditta Valsecchi 

Cancelleria s.r.l. . Importo € 2.175,00 + IVA 22%. CIG ZC6363565B  . Oneri per la sicurezza 

Euro 0,00.

VISTO:

• la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2022."

• la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2022  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna."

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

• il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito nella Legge 

n. 120/2020;

• in  particolare  l’art.  1  comma  2  lett  a)  del  d.l.  76/2020,convertito  in  l.  120/2020,  come 

modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77, convertito in l. 29 luglio 2021, 

n. 108, che consente di affidare  servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, 

mediante procedura di affidamento diretto; 

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC ;

PREMESSO:

• che la convenzione Intercent-ER “Carta in risme 6 - lotto 3 Area Ovest”, valida per le sedi di 

Modena, di cui alla Determinazione dirigenziale n. 672 del 30/8/2019 non ha più capienza per 



ulteriori ordinativi di carta per fotocopiatrici A3 e A4;

• che la convenzione Intercent-ER “Carta in risme 5 - lotto 2”, valida per la sede di Ferrara,di 

cui alla Determinazione dirigenziale n. 271 del 4/4/2019 è scaduta in data 5/2/2022 e non è 

stata prorogata dal fornitore;

• che sia per le sedi di Modena che per la sede di Ferrara è necessario procedere con una 

fornitura di carta per fotocopiatrici e multifunzioni indispensabile per l’attività  degli uffici;

• che nelle more della sottoscrizione della nuova convenzione Intercent-ER si ha la necessità di 

fare riferimento al libero mercato per l’acquisto dei necessari quantitativi di risme di carta A4 

ed A3;

• che in questo periodo è particolarmente difficile per i fornitori reperire carta per fotocopiatrici 

e in particolare carta riciclata e che i prezzi, in conseguenza di ciò, sono lievitati;

• che sono stati richiesti,  in ragione di quanto sopra specificato,  tre preventivi  a fornitori di 

materiale cartario, al fine di garantire l’economicità della fornitura;

• che sono arrivati altrettanti preventivi assunti agli atti con prot. n. 2022/71135, n. 2022/71153 

e n. 2022/72850;

DATO ATTO:

• che è in corso di perfezionamento della nuova convenzione Intercent-ER di cui all'art. 21, della 

legge regionale n.11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura di approvvigionamento;

• che pur essendo i beni oggetto della presente procedura presenti sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) di Consip ovvero su altri  mercati  elettronici  istituiti  ai 

sensi della vigente normativa, trattandosi di acquisti di valore inferiore ai 5.000,00 Euro è 

contemplata ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L 296 del 27/12/2006 e s.m.i., la possibilità 

di derogare all'obbligo di acquisto della fornitura di cui trattasi mediante uno dei sistemi del 

ME;

• che  l’offerta  presentata  da  Valsecchi  Cancelleria s.r.l.  (prot.  n.  2022/71135),  già  nostro 

fornitore Intercent-ER,  è risultata essere la più conveniente;

CONSIDERATO:

• che si ritiene quindi opportuno procedere con la seguente fornitura:



q.tà in 
risme

Descrizione sede importo prezzo a 
risma

importo con IVA

500 Carta bianca A4 
gr. 80 

Modena € 990,00 € 3,30 € 1.207,80

20 Carta bianca A3 
gr. 80

Modena € 130,00 € 6,50 €    158,60

500 Carta bianca A4 
gr. 80

Ferrara € 990,00 € 3,30 € 1.207,80

10 Carta bianca A3 
gr. 80

Ferrara €   65,00 € 6,50 €      79,30

Totale € 2.175,00 € 2.653,50

alla  ditta Valsecchi  Cancelleria  s.r.l.,  via  Larga 8  –  20122  -  Milano –  cod.Fisc/P.Iva 

09521810961, per l'importo di Euro 2.175,00 + IVA 22% 

• che il pagamento dei corrispettivi al fornitore sarà effettuato mediante bonifico bancario, a 30 

giorni dalla data di ricevimento della fattura che sarà emessa elettronicamente dai fornitori 

secondo quanto disposto dal DM 55/2013;

• che sono stati  effettuati  i  controlli  amministrativi  sull'aggiudicatario,  tramite l'acquisizione 

del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line)  e  mediante 

consultazione del Casellario Informatico dell'ANAC, che risultano regolari;

• che la procedura ha ottenuto il seguente codice identificativo gara (CIG) attribuito dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C)   CIG ZC6363565B;

•  che è stata acquisita la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136/2010 e l’autocertificazione del possesso dei requisiti previsti ai 

sensi dell’art. 80 e 83 D.lgs. 50/20216;

• che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di mera fornitura , non sono stati 

riscontrati i suddetti rischi e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, né vi sono costi relativi alla sicurezza;

RITENUTO:



• che ricorrano per ragioni di urgenza le condizioni per procedere all'affidamento diretto della 

fornitura specificata in tabella alla  ditta Valsecchi Cancelleria s.r.l., via Larga 8 – 20122 - 

Milano – cod.Fisc/P.Iva 09521810961, per l'importo di Euro 2.175,00 + IVA 22% – CIG 

ZC6363565B  – per l'importo di Euro 2.653,50 iva compresa;

SU PROPOSTA della Responsabile APAC , Dott.ssa Luisa Guerra , la quale ha espresso il proprio 
parere favorevole in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente determinazione;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Donata Azzoni ;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Donata Azzoni, 

Incarico  di  Funzione  Staff  Amministrazione  Area  Centro,  ai  sensi  dell'art.  8  del 

Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

• che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 Linee Guida” della 

D.D.G n.140 del 30/12/2020; 

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare la fornitura di:

q.tà in 
risme

Descrizione sede importo prezzo a 
risma

importo con IVA

500 Carta bianca A4 
gr. 80 

Modena € 990,00 € 3,30 € 1.207,80

20 Carta bianca A3 
gr. 80

Modena € 130,00 € 6,50 €    158,60

500 Carta bianca A4 
gr. 80

Ferrara € 990,00 € 3,30 € 1.207,80

10 Carta bianca A3 
gr. 80

Ferrara €   65,00 € 6,50 €      79,30

Totale € 2.175,00 € 2.653,50



alla  ditta  Valsecchi  Cancelleria  s.r.l.,  via  Larga  8 – 20122 -  Milano – cod.Fisc/P.Iva 

09521810961, per l'importo di Euro 2.175,00 + IVA 22% –  CIG ZC6363565B  – per 

l'importo di Euro 2.653,50 iva compresa, con consegna presso le due sedi  di Modena e 

Ferrara;

3. di dare atto che:

• il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Donata Azzoni;

• la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) ZC6363565B ;

• trattandosi di mera fornitura non sono stati riscontrati rischi di interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto;

• la spesa complessiva presunta relativa al presente provvedimento, avente natura di “ 

MATERIALE VARIO DI CANCELLERIA”  di euro 2.653,50  IVA 22% compresa è a 

carico dell’esercizio 2022 ed è compresa  nel  conto  economico  preventivo  annuale 

pluriennale sul  cdc  APAC-ACDIR  con imputazione sul centro di costo 

MATVA/CANCS ;

4. di  dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione,  nella  sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e 

s.m.i.

La Responsabile

Area Prevenzione Ambientale Area Centro 

(F.to Dr. Ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2022-361   del    03/05/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  -   Affidamento  fornitura 
risme di carta A3 e A4 per fotocopiatrici e multifunzioni per le sedi 
di Modena e Ferrara.  Ditta Valsecchi Cancelleria s.r.l. . Importo € 
2.175,00 + IVA 22%. CIG ZC6363565B . Oneri per la sicurezza Euro 
0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/05/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


